
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL                                                   

 
  

 
 

 
 

        
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea angajării doamnei Marin Cristinela 
în funcția de asistent personal al persoanei cu handicap grav  

 

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș,  

Având în vedere cererea nr. 8653/13.11.2025 a doamnei Marin Cristinela, referatul de aprobare al 
Primarului Comunei Lerești nr. 8796/19.11.2025, raportul de specialitate nr. 8797/19.11.2025, 

Analizând prevederile 

- art. 35-44 ale Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 24-30 ale H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările și completările ulterioare,  

- H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de încadrare, 
drepturile si obligațiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările și 
completările ulterioare,  

- Legii nr.53/2003 Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare,  

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lerești, 

În temeiul art.129 alin.(2), lit. (a),  art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă angajarea doamnei Marin Cristinela, identificat(ă) cu CNP 2680614030016, în 
funcția de asistent personal al persoanei cu handicap grav pentru persoana cu handicap grav Marin 
Sorin Ion, identificat(ă) cu CNP 1620511030013, în cadrul UAT Comuna Lerești, începând cu 
01.12.2025. 

Art.2. Principalele drepturi și obligații vor fi stabilite prin contractul individual de muncă, fișa postului și 
celelalte anexe la contractul individual de muncă, cu respectarea prevederilor legale aplicabile. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lerești, 
județul Argeș. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată persoanei 
nominalizate la art.1, Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului - Județul Argeș, D.G.A.S.P.C 
Argeș. 

Președinte de ședință, 
Voican Ion  

 
                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                           Soceanu Ileana  

 

Nr.97/27.11.2025 


